



วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไมโครลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิ 187.46 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 135.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 52.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.77 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563	ประจำปี		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	503.93	355.62	148.31	41.70
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	119.88	77.94	41.94	53.81
รายได้อื่น ⁽¹⁾	8.55	10.91	(2.36)	(21.63)
รายได้รวม	632.36	444.47	187.89	42.27
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	186.14	152.72	33.42	21.88
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ⁽¹⁾	112.04	26.73	85.31	319.15
ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย	43.58	40.92	2.66	6.50
รวมค่าใช้จ่าย	341.76	220.37	121.39	55.08
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	290.60	224.10	66.50	29.67
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(63.16)	(47.90)	15.26	31.86
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(39.98)	(41.11)	(1.13)	(2.77)
กำไรสำหรับปี	187.46	135.09	52.37	38.77
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.20	0.18	-	-

⁽¹⁾ บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการ “หนี้สูญรับคืน” ในงบการเงินปี 2563 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน โดยไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงาน โดยจากเดิม “หนี้สูญรับคืน” จัดอยู่ใน “รายได้อื่น” ใหม่จัดอยู่ใน “ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น”

1. รายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 632.36 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 444.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 187.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.47 ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นรายได้ค่าดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อของบริษัทและจากรายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้นจากยอดปล่อยสินเชื่อที่เติบโตขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 341.76 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 220.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 121.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.08 เนื่องจาก
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2564 จำนวน 186.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.88 โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับฐานเงินเดือนพนักงาน และการเพิ่มจำนวนบุคลากรทางด้านสินเชื่อเพื่อเตรียมพร้อมสำหรับการขยายสาขาตามแผนธุรกิจและค่าใช้จ่ายผันแปรที่เกิดจากการเติบโตของยอดปล่อยสินเชื่อ
 - การตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 112.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 85.31 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการตั้งสำรองส่วนเพิ่มจากการด้อยค่าของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อในสถานการณ์ COVID-19 จำนวน 64 ล้านบาท และการตัดหนี้สูญจำนวน 63 ล้านบาท ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 374 ซึ่งออกแทนฉบับที่ 186 เรื่องการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ซึ่งให้เริ่มในรอบระยะเวลาบัญชีของปี 2563
3. ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 63.16 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 47.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.86 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทจากการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน
4. ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 39.98 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 41.12 ล้านบาท ลดลง 1.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.77 โดยบริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคลประจำปี 2564 จำนวน 59.63 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 39.78 ล้านบาท ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.90 เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทบันทึกรายได้ทางภาษีจากการปรับปรุงภาษีในปี 2563 จำนวน 12.60 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทใช้ประโยชน์จากการตัดจำหน่ายหนี้สูญตามกฎกระทรวงฉบับที่ 374 ได้เพิ่มเติม อีกทั้งและยังมีการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้เพิ่มเติมมากกว่าปี 2563 ส่งผลภาพรวมของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2564 ลดลงจากปี 2563
5. กำไรสุทธิรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 187.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 52.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.77

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	งบประจำปี		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	4,034.48	2,755.12	1,279.36	46.44
หนี้สิน	2,076.12	932.07	1,144.05	122.74
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,958.36	1,823.05	135.31	7.42
อัตราหนี้สินต่อทุน	1.06	0.51	-	-

1. สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,034.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 1,279.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.44 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ ตามสัญญาเช่าซื้อจากความสามารถในการขยายพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัท

2. หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 2,076.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,144.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 122.74 สอดคล้องกับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของการออกหุ้นกู้ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,823.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 135.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.42 เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างปีเป็นหลักจำนวน 187.46 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มีการจ่ายปันผลจำนวน 51.24 ล้านบาท

4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.06 เท่า และ 0.51 เท่า ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทออกหุ้นกู้และกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมเพื่อเป็นแหล่งเงินในการขยายธุรกิจของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายกานต์ดนัย ชลสุวัฒน์)

รองกรรมการผู้จัดการด้านบัญชีและการเงิน

(นางสาวธนกร แวสุวรรณ)

นักลงทุนสัมพันธ์

โทร 034 109 200 ต่อ 9000

Email: narumonwae@microleasingplc.com